Condições de Participação

1. Organização

A Organização das IV Jornadas Interconcelhias de Empreendedorismo e Emprego, denominadas por Aqui há Futuro!, é da responsabilidade do Pelouro da Educação da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis.

2. Calendarização

As Jornadas Interconcelhias de Empreendedorismo e Emprego, decorrerão entre **27 e 29 de abril de 2017**, no Pavilhão Municipal Prof. António Costeira, situado no Lugar de Fonte Joana, em Oliveira de Azeméis.

3. Horário de Funcionamento

27 e 28 de abril, das 10h00 às 20h00 | **29 de abril**, das 14h00 às 18h00

4. Participação / Inscrição

A participação nas Jornadas é **gratuita**. As Empresas/Instituições interessadas deverão enviar via correio eletrónico a **ficha de inscrição** devidamente preenchida e assinada para o seguinte endereço: sandra.santos@cm-oaz.pt, até ao dia **7 de abril de 2017**.

5. Espaço expositivo

A Organização reserva todos os direitos sobre a disposição do espaço expositivo podendo, a qualquer momento, proceder às alterações necessárias para um melhor funcionamento e organização da feira.

As Empresas/Instituições participantes poderão solicitar apenas **um módulo e, em casos excecionais e devidamente justificados, dois módulos (stands de 3mx3m).**

Os módulos são constituídos por uma estrutura modular de alumínio, frontão com a identificação da empresa, iluminação e alcatifa. Cada módulo terá uma tomada monofásica de 220V. O mobiliário é constituído por 2 cadeiras e 1 mesa.

Quaisquer alterações pretendidas só poderão ser efetuadas com autorização da Organização.

6. Credenciação - Montagem e Desmontagem

O expositor deverá dirigir-se ao stand da Organização para efetuar a sua credenciação, fazendo-se acompanhar de uma cópia da ficha de Inscrição.

Montagem: 26 de abril: 09h00-12h00 e 13h00-19h00 | Desmontagem: 29 de abril, 18h00-20h00 e 2 de maio, 09h00-13h00.

7. Limpeza

A limpeza da área de exposição e áreas circundantes (corredores e papeleiras) é da responsabilidade da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis. Os expositores terão apenas a seu cargo a limpeza do interior dos respetivos módulos ou das áreas que lhe são destinadas.

8. Segurança e Responsabilidade

A Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis responsabilizar-se-á pela segurança do espaço durante <u>o período em que se encontra encerrado e no dia 29 de abril até às 14h00. A Organização não se responsabiliza por danos ou desaparecimento do material exposto fora do horário estipulado para a segurança, nem por furtos resultantes da ausência do Expositor no respetivo módulo durante o horário das Jornadas.</u>

9. Divulgação

A Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis e seus parceiros comprometem-se a divulgar as Jornadas, junto do público a quem estas se destinam e junto da comunidade em geral.

10. Apresentações das empresas/instituições - OBRIGATÓRIO

As Empresas/Instituições deverão realizar apresentações ao público, nomeadamente ao nível do recrutamento de recursos humanos, oferta de estágios e outras oportunidades de trabalho, tendo em vista a valorização da própria empresa/instituição e o enriquecimento da experiência dos visitantes.

11. Apresentação dos projetos do Orçamento Participativo das Escolas (OPE 2017) - NOVO

Esta apresentação consiste em sessões de 10 minutos por grupo de alunos/professores responsáveis pelos projetos a concurso no âmbito do OPE 2017, para divulgação junto do público-alvo. Os alunos/escolas deverão informar a Organização, no ato de inscrição, sobre o seu interesse em participar nesta apresentação. A sua aceitação obedecerá a critérios definidos pela Organização.

12. Casos omissos

Os casos omissos nestas normas serão resolvidos pela Organização. Para qualquer esclarecimento, contactar:

Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis | Pelouro da Educação

Sandra Santos | Telf: 256 600 600 | Ext: 2077 | Telm: 963.680.579 | e-mail: sandra.santos@cm-oaz.pt

AGENDA DO EXPOSITOR		
7 de abril	Prazo limite para entrega da ficha de inscrição da empresa/instituição	
26 de abril	Montagem: 09h00 - 12h00 13h00 - 19h00	
27 e 28 abril	Horário das Jornadas: 10h00 - 20h00	
29 de abril	Horário das Jornadas: 14h00 - 18h00	Desmontagem: 18h00-20h00
2 de maio	Desmontagem: 09h00-13h00	